ARTICVLVS III.

SVP ERIORVM
argumentorum dilutio.

HÆc tamen argumenta nostram assertionem minimè euertūt, Solutio primi
possuntque facili negotio explicari. Ac quod ad primū spe- arg.
ctat, Manichæi (qui, vt D. Aug. 2. lib. retract. ait, multa bona
posuerunt in natura mali, & multa mala in natura boni) materiam
non bonum, sed malum quid esse existimarunt; quos planè confu-
tat illud sacræ paginæ testimonium c. 1. Geneseos, vedit Deus cūcta,
quæ

In sana de-
gmata quo-
rundā de ma-
teria.

1. argu.

aliqua sado

3. argu.

ira

4. argu.

5. argu.

quæ fecerat & erant valde bona. Eudemque errorem pluribus verbis insectatur, & conuincit D. Damascenus in dialogo aduersus Manichæos, & D. Augustinus lib. de natura boni superius citato. Afferendum igitur materiam bonum quid esse, quatenus recipiēdis formis conueniens est, ac suo etiam modo pulchrum; prout rerum species componendo vniuersitatis ornatum auget, vt D. Dionysius 4. cap. de diuinis non docet; Itemque perfectum, non absolute, sed in suo genere; siquidem ei ad rationem perfectæ potentiarum passiuæ nihil deest; & vnumquodq; perfectū dicitur, cū est in debito statu sui esse, vt rectè ait M. Albertus in lib. de quator coœuis q. 2. a. 1. D. hac refa.

inserenda
suis D. Tho.
3. contra gēt.
c. 7.

Sol. 2. Secundum argumentum falsum assumit; non enim qui potentia ad cursum habet, cū init cursum potentia deficitur, sicut neque tantum cū actus est, potentia est; vt aiebant nonnulli, quos Aristoteles 9. Metaph. c. 3. tex. 5. impugnat. Illud tamen inficiandum

Nihil est simul in actu & potentia habente priuationē actus. non est receptricem potentiam, qualis est potentia materiae, præsente actu, priuationem eius actus abijcere: cum fieri nequeat ut potentia actu simul, eiusque priuationem in se habeat; tametsi nihil vetet inesse simile eidem potentiam, hoc est, inclinationem ad actum, & actu ipsum.

Sol. 3. Tertium solues, negando siccirco quantitatem dici à Philosophis sequi materiam, quod ab ea fluat; re enim vera non fluit nisi à composite interuentu formæ: sequi vero materiam dicitur ob eas caussas, quæ à nobis in disputatione de maximo & minimo explicatae sunt.

Sol. 4. Quarti argumēti maiorem propositionem negat Aureolus apud Gregorium in 2. d. 12. q. 1. art. 2. & alij, quos Scotus refert ibidem

Materiam dī q. 1. asserētes materiam non distingui à forma; sed non rectè negāt. sc̄t̄. & Ḡ. Nam si materia, & forma essent vna eademque res; sequeretur nullā esse substantiā physicam verè, ac realiter compositam; cū partes, quæ aliquod totū re ipsa constituunt, inter se re ipsa distinguiri oporteat. Item sequeretur tolli funditus rerum generationem; cū in omnigeneratione præiacere debeat materia, cui forma recens adueniat. Admissa igitur maiori propositione, explicanda est minor, dicendumque actu esse, qui separat, id est, qui facit res inter se differre: at materiam primam, & formam non differre inter se, siquidem in nulla vniuoca natura conueniunt, quod in ijs, quæ propriè differūt,

Eōs impu-
gnant ibidi
Scot. & Gr̄.
go. item Ga.
Br. & Bassili
us, preterea
Song. 7. Me-
taph. q. 19.
Dionys. Ca-
th. in 2. d. 12.
q. 6. Alen̄
8. Metapha-
tex. 4.

Actum esse qui separat quo pasto in telligēdum. exigitur; sed esse primò diuersa, quo modo se se habent suprema genera. Vel dicendum actu esse, qui separat, aut intrinsecus, quo modo homo, & equus distinguuntur per formas, quas in sua essentia includunt: aut extrinsecus, quo pacto distinguitur materia à forma, quam vti suum actu relatione transcendentē respicit.

Ad quintum respondendum est materiam sublunarem, & cælestem constitui differentijs, quæ formæ quidem sunt, & actus metaphysi: sed istiusmodi actus non adiungere rationem potentiarum, cū ipsis consistant in potentialitate, & ordine ad formam; atque adeò potentiarum quædam sint,

QVAE-

Q VÆSTI O IIII.

V T R V M M A T E R I A
formam appetat?

ARTICVLVS I.

C O N C L V D I T V R
pars affirmatiua.

De amore in
ter formā &
materiā Pla-
to in sympo-
sio, Themis-
tius hoc io-
co ad tex. 81.

Nter omnes pene Philosophos, qui materiæ intelligen-
tiā assēcuti fuere, constat ingenitum esse materiæ ap-
petitum formæ, quod Aristoteles tum alijs in locis do-
cuit, tum hoc in libro cap. 9. tex. 81. aiens formam ex-
peti à materia, vt pulchrum à turpi. Id verò vt planius intelligas ad
uertere ex disciplina Platonis in Hippia Maiori, & in Phædro, pul-
chritudinem, quod ad rem præsentem attinet, nihil esse aliud, quam
splendorem quendam rei, qui visu perceptus animum allicit. Quo-
niam verò materia, vt est nuda potentia, ita nullum efficienter pro-
gignit accidens, quo se spectandam præbeat; necessariò fit, vt ex se
pulchritudine illa careat, ac turpis sit. Vnde eam nonnulli in diui-
nis literis cap. 1. Genes. per terram inanem, idest, omni specie ca-
rentem, adumbratam putant. Deinde cùm forma colores, cæteraq;
ad decorum pertinentia secum inuehat, ortum quoque inde est, vt
materia ornatum ab illa mutuetur, eamq; propterea expetat, vt na-
tuam nuditatem & informitatem quodammodo occultet, eiusque
pulchritudinem, quasi suam, præ se ferat; vt enim Plato loco pro-
ximè citato ait, sola pulchritudo eā sortem accepit, vt maximè om-
nium amabilis sit. Sed ob id etiam, & multò magis, materia formam
appetit, vt beneficio illius, quæ, vt idē Plato in Timæo scripsit, par-
ticipata quædam est diuinæ naturæ similitudo, ad actum primum
substantialem, idest, Deum, à quo longissimè abest, aliquantulum
accedat; quod materia tunc obtinet, cùm à forma perficitur, eiusq;
merito ad certam aliquam entis naturalis speciem vocatur.

Est autē hic materiæ appetitus, vt D. Thomas quæstione 4. de
pot. art. 1. & hoc in lib. ad tex. 81. ait, nihil aliud, quam eiusdē mate-
riæ ad recipiendā formā inclinatio, quæ ipsi materiæ penitus insita
est, sicuti & cæteris rebus ad proprium finem perfectioneinq; sectā-
dam, pro cuiusq; natura, suæ propensiones insunt. Licet verò hic
appetitus unus idemq; sit, nec à materia distinguatur, vt sentit D.
Thomas 1. p. q. 59. art. 2. & Scotus in 2. d. 3. q. 5. tamen respectu
formæ, quam nondum possidet, dicitur appetitus desiderij; respe-
ctu cius, qua fruitur, appetitus complacentiæ nascitur.

Y

ARTI-

omneā sensi
nihil aliud
sibilib mea
est quæ
in A. cap. 9.
p. 81. q. 5.

aliquas aris
naturali

Pulchritudō
quid sit.

cæteræ

sæde

formas

Cur materia
expedit for-
mam.

Alia ratio,
obquam ma-
teria formā
appetit.

Appetitus
materiæ quid
nam sit.

Appetitus
materiæ bis-
riam distin-
ctus.

ARTICVLVS II.

REFE L L I T V R O P I N I O

Auicennæ negantis conuenire materiae appetitum formæ.

*Inter Auerro
em & Auicen-
nam dissidia
vnde.*

*Ratio Aui-
cennæ.*

Solutio.

AVicenna tamen, qui multis in rebus Aristotelis Philosophiam interpellauit, vnde ei magna fuere cum Auerroë dissidia, hunc appetitum neutquam in materiam competere existimat primo sufficientiæ cap. 2. Nam vel materia, inquit, formas appeteret, quia illis omnino caret, quod falsum est, cum materia sine forma non sit; vel quia plures simul habere optat, quod etiam à vero abest; cū materia non appetat id, quod obtainere non potest; vel quia earum, quas actu habet, satietate afficitur; quod non minus est absurdum, & à materia simplicitate alienum. Nullo igitur pacto materia formā expetit. Huius tamen argumenti facilis est dilutio. Dicendum namq; est materiam appetere absolutè omnes formas, quas habere potest, siue illas actu possideat, siue non: siquidem hic appetitus nihil est aliud, quam ordo & inclinatio ad formā; materia autem ad omnes formas e qua ratione inclinatur, ac refertur. Itaq; Auicennæ ratio falsum assumit: Aliunde enim materiae appetitum rimari debuit, vt pote ex ipsius inclinatione, quā ad omnes formas indiscriminatim habet.

Cur materia, dum vnā actu formam cohibet, præsertim si ea formarū desi forma humana sit, qua nullam suscipere nobiliorem potest, aliam nihilo minus desideret? Videlicet quia nulla eius appetitum extensuē satiat, vt probè ait Scotus in 1. d. 1. q. 1. Item quia quantūuis perfecta sit ea forma, quam actu possidet, nisi alias etiam sine discrimine appeteret, ad easque recipiendas apta esset, nequaquam vnius corruptio in alterius generationem euaderet; atque ita (supposito contrariarum qualitatum incursu, qui omnibus formis sublunarib; abscessum molitur) rerum intereuntium species penitus occideret.

Quamobr; Ob hāc igitur causā Aristoteles 2. de gen. c. 9. tex. 51. & 1. Æcon. materia dica cap. 3. censet materiam causam esse conseruationis rerum; quatenus videlicet inductione recentium formarum, quas & appetendo recipit, & recipiendo expetit, sublunarium rerum vniuersitas cōtinuata perennique serie subsistit; atque ita res naturales immortalitatem emulantur, & ad imaginem opificis sui se componunt, quoad pos-

Careadem sunt. Sed eadem quoque materia teste Aristotele 9. Metaph. cap. 9: interitus causa tex. 17. rerū interitus causa habetur; vnde & 7. eiusdem operis libro cap. 7. tex. 22. principium non essendi dicitur; quia dum qualitates priorum formarum expultrices admittit, composito interitu machinatur.

Querat tamē aliquis an vt materia formā, ita forma materiā appetat?

Cui

*Cur materiæ
potius, quæ
formæ, ratio
corruptibili-
tatis ascriba-
tur legi apud
Socr. lib. 9.
Metaph. q. 9.*

Cui dubitationi respondendum est, cùm appetitus, prout hoc loco Responso.
à nobis sumitur, non sit aliud, quam inclinatio; & forma ad materiā,
vt ad suam potentiam, cum qua compositum condit, naturaliter in-
clinetur; haud dubiè etiam formam habere appetitum materiæ; di-
ci tamen peculiari ratione materiam appetere formam, propterè
quòd hæc illam actuat, & perficit, atq; illius finis est.

QVÆSTIO V.

VT RVM MATERIA AD
compositi naturalis essentiam
pertineat, an non?

ARTICVLVS I.

QVÆ ARGUMENTA PRO-
bare videantur non pertinere.

Væstio hæc non parū inter Philosophos dubia extitit. Ut enim antiquiores Phylosicos omittamus, qui solā materiam totam rei quidditatem esse iudicabāt, inter Peripateticos etiā cōtrouersa est. Auerroes 7. Metaph. com. 21. & 34. licet fateatur materiā substantię compositi naturalis partem esse, si substantię nomen constitutum ex materia & forma significet; negat

Negatiue par
tis defensor A-
uerroes.

tamen materiam partem esse quidditatis, seu essentiæ. Cui si obijcias materiam ponì à Philosophis in essentiali rerum physicarum definitione; respondet illam non merito sui, sed tanquam vehiculum quidditatis in definitionem venire. Eandem sententiam amplexus est Landunus 7. Metaph. lib. q. 12. & alij, quibus fauet Alexander Aphrodisiēsis 2. Metaph. tex. 12. & Themistius 3. de anima tex. 9. & 38. sunt autē pro illa hæc potissimū argumēta. Homo, vt est tritū Peripateticę doctrinę axioma, essētia distinguitur ab equo: perspicuum est autem non distingui per materiam, quæ in omnibus rebus sublunaribus una specie est: ergo per solam formā; proindeq; nomine essentiæ forma duntaxat intelligitur. Huc pertinet quod Aristoteles 2. libro huius operis cap. 3. tex. 28. alijsq; in locis formam appellat, ipsum quid est, seu rationē quidditatis, quibus verbis quidditatem in sola forma ponere videtur.

Secūdō, sicut se habet materia secūdaria ad artefacta, ita materia

2. argu.

primæ ad res naturales: sed materia secundaria ut lignum, aut æs nō cōstituit essentiā artefactorū: neq; enim substantia in accidentiū quidditate cōtineri potest: artefacta autem, qua talia, id est, ex sua forma, sunt accidentia. Ergo neque materia prima naturalium rerū essentiam constituet.

3. argu.

Tertio, Vermis, qui ex speciebus sacræ Eucharistiae nonnūquam gignitur, haud dubie ens naturale est; & tamen non constat ex materia; cūm materia panis post consecrationem euaneat, atque ita generationi vermis nulla subsit materia: non igitur omne ens naturale ex materia constat. Ex quo sequitur materiam non pertinere ad essentiam entis naturalis.

4. argu.

Quartò, si materia in essētia Socratis v. g. contineretur, hæc singularis materia esset de illius essentia, quod falsum esse probatur. Primò quia materia Socratis actione caloris humidum depascens perpetuò dilabitur: at rei essentiam fixam esse stablemque oportet. Deinde quia cūm intereunte Socrate forma cadaueris in eius materiam succedat, sequeretur eandem materiam singularem ad diuersorum essentiam, videlicet Socratis, & cadaueris pertinere: quod videtur absurdum. Item quia si hæc singularis materia esset de huius hominis essentia, non posset idem homo in corporum resurrectione ad vitam reuocari, nisi idem corpus assumeret; quod tamen videtur falsum, cūm eadē materia, saltem partiatim, ad multos attinere possit, vt patet in ijs, qui humanis carnibus vescuntur, quarum materia sibi copulant.

ARTICVLVS II.

EXPLICATIO.

totius controuersiæ.

2. concl.

Eis auctores.

3. ratio.

4. ratio.

Proposita quæstio tribus conclusionibus enodanda est. Prima sit. Negari non debet materiam esse partem essentiæ compoſiti naturalis. Hec conclusio est Boetij in libro de duabus naturaliſ & una persona Christi, est Auicennæ ſ. Metaph. c. 4. Alexandri Alēſis 3. p. q. 6. D. Thomæ 1. p. q. 75. art. 4. & 1. contra gentes cap. 21. Scoti in 3. d. 22. q. vnica, Durandi in 4. d. 44. q. 1. & aliorū. Probatur primò, homo, verbi gratia, ex sua essentia est ens naturale; siquidem continetur in categoria substantiæ sub corpore, quod idē esse atque ens naturale alibi docuimus: atqui ens naturale est totum physicum, cuius essentia ex partibus conſtat, non alijs, quām ex materia & forma: igitur non forma dūtaxat, sed materia etiam in hominis, ac proinde in cæterorū entiū naturaliū quidditate includitur.

Secundò, si tota essentia hominis v. g. in sola forma confiteret, ylique homo esset sola anima rationalis; quod falsum est. Primum

In proceſſu
huius op. qd.
art. I.

quia

quia sequeretur animā esse ens per se vnum & completum; cūm negari non possit hominis naturam esse vñquid perfectum: atque ita ex corpore & anima non fieret vnum per se. Secundò quia cūm anima rationalis interitu vacet, absolute censendum foret hominē esse immortalem, quod nemo dixerit. Accedit auctoritas D. Augustini lib. 19. de ciuitate Dei cap. 3. vbi Varronem commendat, quod hominem nec animam solum, nec solum corpus, sed vtrūque esse statuerit; & 3. eiusdem operis lib. cap. vlt. vbi docet animam non totū esse hominem, sed meliorem eius partem; quod item afferit D. Damascenus lib. 3. fid. orth. cap. 3. aduersus Platонem. Idemque confirmat illud in symbolo Athanasij, anima rationalis, & caro vñus est homo.

Secunda conclusio sit. Materia singularis includitur in essentia cuiusque compositi physici singularis. Hæc est Philosophorum cōmunis, quam afferit D. Thomas 1. p. q. 11. art. 1. & 2. contra gentes c. 81. & in 4. d. 44. q. 1. art. 1. & ibidem Capreolus, Caietanus ad 2. caput libri de ente & essentia, Heruæus in tract. de vnitate formarum. Probatur autem hunc in modum. Quemadmodum se habet homo in commune ad communem materiam; ita Socrates ad materiam singularem: sed communis materia includitur in essentia hominis in cōmune sumpti: ergo & materia singularis in essentia Socratis. Secundò idem ex eo confirmatur, quia si quidditas Socratis in sola anima rationali consisteret; sane cūm hominis in commune spectati essentia ex anima rationali & materia constet, non posset homo de Socrate secundum essentiam verè affirmari; neque esset idem re cū illo. Enim verò differētia singularis Socratis nihil tunc cōmuni hominis naturæ adderet præter differentiam singularem huius animæ rationalis. Quare differentia singularis Socratis esset idem re cum anima, & distingueretur re ab homine sicut anima ipsa, ac, quod inde fit, homo per contractionem & coniunctionem cum Socreitate nequiret in naturam vnam coire cum Socrate, nec de eo secundum essentiam verè affirmari.

Tertia conclusio sit. Materia singularis, quæ in cuiusque individuali essentia continetur, non est indeterminata & vaga, sed certa & vna atq; eadē, saltē continuatione. Huiusc cōclusionis priorē partem, quæ afferit materiam rei singularis debere certam esse & definitam, approbat etiam communis Philosophorum cōfensus candemq; ea ratio persuadet, quia definitæ & determinatae rei, qualis est v. g. Socrates, certam ac definitam quidditatem esse oportet: rei autem singularis quidditas non in sola forma, sed in materia etiam consistit, vt ex superioribus patet. Potest quoq; idem ex eo stabiliri, quia ad astruendam, quam fides docet, resurrectionis veritatem, fatendum est nostros animos ad eadem corpora reddituros esse; nimur quia non diceretur idem homo ad vitam excitari, nisi ex eodem corpore reuiuisceret. Quare negari non potest ad vnitatem essentiæ cuiusq; homi-

ab auctorita

te patrum.

August.

Damasc.

Symbo. Atha
nas.

2. concl.

probatio se-
cundæ cōclu-
sionis.Confirmatio
eiusdem.

acrefor.

nō pnde

3. concl.

In iustitia. Cl
nos. vnde cu
andem.

Probatur.

Stabilitur.

Nostri ani-

mi in resurre

tione ad ea

dem corpo

ra redituri.

Opinio Du-
randi.

hominis certæ ac definitæ materiæ unitatem requiri.

Durandus tamen in. 4. d. 44. q. 1. contendit ad essentiam Socratis non magis hanc, quam illam materiam pertinere. Putat enim materiam, eo quod pura potentia sit, nullam ex se unitatem, aut diversitatem obtinere, sed eam à forma accipere: atq; adeo si Socratis animus, relictæ materia, quam prius informarat, Platonis materiam su-
beat; hanc & illam materiam unam simpliciter, atque eandem cen-

sendam esse; eundemque omnino Socratem, ac si priori sua materia constaret. Sed non recte philosophatur. Etenim vnicuiq; materiæ singulari duplex unitas conuenit; una propria atque intrinseca, altera aduentitia & externa. Propria est, quam materia sibi ex se se vendicat, in eo etiam naturæ momento, quo formam antecedit. Nāque ut materia est quid re ipsa differens à forma; ita suam habet, sibique propriam unitatem: siquidem ens & unū inter se reciprocantur. Nec propterea quod materia sit pura potentia, hac unitate carere debet, quæ tam puræ potentiae, quam actui communis est. Unitas aduentitia materiæ ea dicitur, quæ ipsi ex formis quas induit, advenire cō-
suevit. Sicut enim cum ab illis informatur, & perficitur, aliquod ab

Discrimen in ter prædictas unitates. cōsuevit est mutuatur; ita & aliquam unitatem. Est autem inter huiusmodi unitates magnum discrimen. Nam prior quemadmodum materiæ intrinseca est; ita eam reddit simpliciter unam: posterior vero, ut est aduentitia, ita eam non nisi ex parte, siue aliquo modo unam efficit. Item prior sicuti essentiam materiæ comitatur, ita stabilis est, ac semper eadem: at secunda, quia extrinsecus aduenit, nempe à formis, ex earum diuersitate, varia & lubrica est. Durandus igitur quia priorem illam materiæ unitatem non vidit, putauit solam formam unitatem, identitatemq; materiæ præstare: atque ita ubi datur eadem forma, eandem necessariò dari materiam: quod est omnino à veritate alienum: cum quælibet materia singularis, ut est una intrinsecè, ita sit discreta & diuisa ab alia secundum substantiam, & essentiam singularem: alioqui non possent materia Socratis & Platonis ab se diuisæ diuina virtute conseruari separatae à formis. Quod falsum esse ostendemus in ea, quæ proximè sequitur, quæstione.

Declaratur al-
tera pars con-
clusio[n]is.

Quod ad aliam conclusionis partem attinet, qua asseruimus non oportere ut materia ad rei singularis essentiam pertinens, simpliciter, atque omnimodis semper eadem maneat, sed ut saltem continua tione una sit; id propterea adiecimus, quia plurima sunt rerum physicarum individua, quorum materia quoad omnes partes fixa & stabilis non est; cum aliæ continenter dilabantur, aliæ succedant, ut in homine, ceterisque rebus animatis patet. Sed nobis hac in re aduer-

Opinio Ma-
gistris.
bona uerba
nus / posta /

satur Magister sententiarum, qui in. 2. d. 30. ad eam sententiam de-
flexit, ut crederet illam duntaxat materiam, quam quisque humido primigenio affusam à parentibus accepit, ad singulorum hominum essentiam pertinere, eamque toto vitæ decursu integrum perseverare, nec ipsi partem ullam aduentientis materiæ inhærescere. Quam

opinio-

opinionem refellendi in i.libro de ortu & interitu, vbi de nutritione disputari cōsueuit, commodior est locus. Nunc illud statuimus, materiam Socratis, verbi gratia, tam illam, quam à progenitoribus accepit, quām quæ ipsi per nutritionē agglutinata est, ad eius essentiam, vt ipsius partē physicam spectare: neque toto vitē cursū omnino vnam eandemque permanere, sed vnam duntaxat cōtinuatione; quia nimurum Socrates continuo successu partes alias acquirit, alias abijcit, neque vnam nouam materiā de integrō assūmit; si enim assumeret, cū illa non posset non esse simpliciter diuersa, iam desineret, qui erat, esse Socrates. Lege quæ de hac re scripsit D. Thomas 1.p.q.119.art.1.Caiet.ibidem, & Ochamus in.4.q.11.

Qæ materiā pertineat ad essentiam Socratis.

ARTICULUS III.

SOLVUNTUR ARGUMENTA
primi articuli.

ARgumenta verò initio quæstionis proposita non concludūt. Quare ad primum dicendum erit hominem dici essentia distingui à leone; quia differt ab illo specifica differentia, quæ licet à materia suo modo sumatur, principaliter tamen ducitur à forma. Quod etiam in cauſa est, vt forma dicatur ab Aristotele ratio quidditatis, Et (vt quidam interpretantur) cur anima à Platone homo appelletur, nimurum quia melior pars essentiæ in ea consistit.

Ad 2. Bifarium responderi solet. D. Thomas primo de interpretatione, alijsque nonnulli censem artefacta, vt statuam, primò ac per se formam duntaxat importare; materiam verò non nisi secundaria ratione, & tanquam vehiculum, siue subiectum formæ; quod videtur etiam placuisse M. Alberto 2.huius operis tract. 1. cap. 2. Hi ad argumentum negabunt maiorem propositionem, dicentq; entia naturalia, propterea quod materiam & formam ex æquo inuehant, includere materiam in sua essentia; non verò artefacta, eo quod nō eodem modo se habeant. Alij putant artefacta tam formam arte inductam, quām materiam secundariam, veluti aurum aut as, ex quo statua, verbi gratia, fit, ex æquo significare; atque adeò omnia artefacta esse composita per accidens. Hi concessa maiori propositione, minorem negabunt. Enim verò licet substantia in essentia accidentis contineri nequeat; nihil tamen obstat quominus contineri possit in essentia eius, quod ex accidente & substantia, accidentaria compositione coalescit, cuiusmodi sunt artefacta. Hæc posterior sententia verisimilior est, videturq; Aristotelis. 3.huius operis cap. 7. tex. 66.

Lege Fons tam. 1. Metaph. cap. 7. q. 5. s. 4. vbi docet subiectum, ex quo artefacta constant, esse eorum partem, non secus ac materia cuiusque rei naturalis est pars totius. Quod nequaquam asseruisset si res artefactæ subiecta cōnotarent; nemo enim

Forma est ratio quidditatis ab Aristotele dicitur.

Materia an sit de quidditate artefactorum.

Affirmatio pars probabilior.

Cygnus

Cygnum partem albi recte dixerit. Accedit communis conceptio; qua cum artefacti alicuius, ut domus, nomen audimus; non magis formam, quam materiam apprehendimus.

Tertium argumentum attingit difficultatem de cōstitutione vermis enati ex speciebus sacræ Eucharistiæ, quam controuersiam per tractat D. Thomas 3. p. q. 77. ar. 5. Aegidius theoremate. 44. & 45.

Durandus in. 4. d. 12. q. 2. ar. 2. Scotus q. vlt. & alij. Dicendum tamen Innocentius breuiter est, in eo euentu receptis primū in quantitate dispositiōnibus ad formam vermis, ipso generationis momento subijci à Deo lib. 4. ds offi ciō missē c. II. Capreolus in. 4. d. 12. q. vnica arti. 3. Rich. art. 2. q. 2. Gabriel

*natura he fira
ue se fin ea per
ida*

materiam, vel denuò creatam, vel aliud ascitam, vel potius eandem met, quæ euancrat, reproductam; ex qua simul cum forma, vermis componatur.

Ad. 4. Concesso priori pronuntiato, ad primam eius impugnationem dicendum erit tametsi materia Socratis perpetuò non em. dilabatur, esse tamen vnam continuatione, sicuti consueuimus dice- re eandem flāmam, quæ lignis subinde appositis, atq; absumptis con tinenter alitur. Ad secundam verò non esse absurdum eandem singu larem materiam, cum suapte natura sit commune formarum subiectum, in essentia diuersorum includi, quatenus nūc hoc, nunc illud, pro formarum sibi succendentium varietate, componit.

Ad. 3. Fatendum est haud posse verè eundem hominem ad vitam reuocari, nisi reddito sibi, quo vixit, corpore. Quod si eadem pars Resurrectio- materiæ ad inultos pertinuerit futurum, quod D. Augustinus. 22. de nis beneficio ciuit. cap. 20. docet, vt illi reddatur, in quo esse primò cœpit. Nam ab ad vitam re- deuntibus vt illo, inquit, tanquā mutuò accepta deputari debet, quæ sicut æs alic eadē mā- ria reddenda num redhibēda est vnde sumpta fuit. Deus verò id supplebit in alio, vel aliunde, ve ex partibus, quæ per nutritionem defluxere. Adde etiam, vt idem homo reuiuscere censeatur, non oportere, vt quid quid in eo materiæ fuit, atque idem omnino corpus quoad omnes partes resurgat: quemadmodum neque vt idem Socrates viuere dicatur, necessū est, vt ex ijsdem partibus nulla mutatione variatis constet: alioqui non idem homo esset Socrates puer, & ætate adultus.